
SỞ Y TẾ QUẢNG BÌNH 

BỆNH VIỆN ĐKKV BẮC QUẢNG BÌNH 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc        

Số:        /KH-BV Ba Đồn, ngày      tháng 02 năm 2020 

 
 

KẾ HOẠCH 

Đáp ứng với dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút 

Corona (nCoV) 

 

Thực hiện Kế hoạch 209/KH-SYT ngày 05/02/2020 của Sở Y tế Quảng Bình về 

đáp ứng với dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona, Bệnh 

viện đa khoa khu vực Bắc Quảng Bình xây dựng Kế hoạch đáp ứng với dịch bệnh 

viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Chủ động các biện pháp phòng chống và phát hiện sớm các trường hợp mắc 

bệnh nCoV, khoanh vùng, xử lý kịp thời hạn chế đến mức thấp nhất sự lây lan, bùng 

phát trong cộng đồng và tử vong do bệnh nCoV. 

2. Mục tiêu cụ thể  

- Triển khai đồng bộ các biện pháp kiên quyết phòng chống dịch bệnh nCoV, tổ 

chức tốt công tác điều trị tại Bệnh viện, sẵn sàng hỗ trợ chuyên môn kỹ thuật cho 

tuyến dưới.  

- Tổ chức sàng lọc, phát hiện sớm và kiểm soát người bệnh nhiễm hoặc nghi ngờ 

nhiễm nCoV ngay tại nơi đón tiếp. Dự trữ đủ thuốc, dịch truyền và các trang thiết bị 

cần thiết phục vụ cấp cứu. Chủ động đối phó với tình hình dịch bệnh, bố trí đủ cơ số 

giường bệnh và các phương tiện cấp cứu hiện có để sẵn sàng đáp ứng khi có tình 

huống xảy ra, bảo đảm tốt công tác thu dung, cấp cứu điều trị và cách ly người bệnh 

theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế. 

- Tăng cường công tác truyền thông nội dung phòng, chống dịch bệnh nCoV để 

nâng cao nhận thức của cán bộ y tế tại đơn vị đối với tầm quan trọng của công tác 

phòng chống và xử trí dịch bệnh nCoV cho người bệnh khi đến khám và điều trị tại 

đơn vị. 

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo dịch bệnh kịp thời theo đúng quy định của 

Bộ Y tế. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Tình huống 1: Chưa ghi nhận trường hợp bệnh tại Quảng Bình 

1.1. Công tác chỉ đạo, kiểm tra 

- Tăng cường, duy trì hoạt động của Ban chỉ đạo và các tổ, đội phòng, chống 

bệnh viêm phồi cấp do virus Corona. 



- Chỉ đạo các khoa, phòng triển khai các hoạt động tăng cường truyền thông 

phòng chống dịch bệnh, tổ chức sáng lọc, phát hiện sớm và kiểm soát người bệnh 

nhiễm hoặc nghi ngờ nhiễm nCoV ngay tại nơi đón tiếp (Chẩn đoán người bệnh 

nhiễm hoặc nghi ngờ nhiễm nCoV dựa trên Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị bệnh 

viêm phổi cấp do chủng vi rút Corona mới ban hành kèm theo Quyết định số 125/QĐ-

BYT ngày 16/01/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế).  

1.2. Công tác truyền thông 

- Phòng công tác xã hội phối hợp với các khoa xây dựng các thông điệp truyền 

thông, khuyến cáo phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV tại bệnh viện. 

Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe, trong đó tập trung các nội 

dung hướng đến các thông điệp, khuyến cáo phòng chống bệnh bệnh viêm đường hô 

hấp cấp do nCoV cho nhân dân và cho toàn thể cán bộ nhân viên tại bệnh viện thông 

qua các phương tiện thông tin đại chúng như pano, áp phích, ti vi, các biển báo, thông 

báo... để người dân không hoang mang lo lắng và phối hợp thực hiện tốt các biện 

pháp phòng bệnh.  

- Tuyên truyền, hướng dẫn người bệnh và người nhà người bệnh mang khẩu 

trang, vệ sinh hô hấp, thực hiện nguyên tắc che miệng khi ho, hắt hơi; khuyến khích 

tất cả người bệnh và người nhà mang khẩu trang khi đến khám, điều trị tại bệnh viện. 

Xây dựng các thông điệp truyền thông, khuyến cáo phòng chống dịch bệnh tại bệnh 

viện. 

- Theo dõi và quản lý các tin đồn về tình hình dịch bệnh để có biện pháp xử lý, 

cung cấp thông tin kịp thời, phù hợp. 

- Toàn thể cán bộ trong bệnh viện tuyệt đối không đưa những thông tin không 

chính xác, sai lệch về dịch bệnh lên các trang mạng xã hội. 

1.3. Công tác giám sát, dự phòng 

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh Quảng Bình để kịp thời 

nắm bắt, cập nhật liên tục thông tin về tình hình dịch bệnh, thực hiện các biện pháp 

phòng chống dịch. Tham mưu cho các Đơn vị cấp trên chỉ đạo, xây dựng kế hoạch 

phòng chống dịch bệnh nCoV sát với tình hình thực tế. 

- Sẵn sàng đáp ứng công tác lẫy mẫu xét nghiệm, gửi các Viện Vệ sinh dịch tễ, 

Viện Pasteur Nha Trang để chẩn đoán xác định nCoV. 

1.4. Công tác điều trị 

- Thực hiện đúng Quy trình sàng lọc, cách ly người bệnh truyền nhiễm trong các 

vụ dịch Ban hành kèm theo Quyết định số 962/QĐ – BV ngày 02/11/2018 của Giám 

đốc bệnh viện đa khoa khu vực Bắc Quảng Bình. Báo cáo ngay cho trực lãnh đạo, 

phòng kế hoạch tổng hợp, các khoa lâm sàng chuẩn bị phòng cách ly. 

- Sử dụng tầng 1 của khu nhà điều trị mới nhằm thiết lập khu vực khu vực cách 

ly riêng để khám và điều trị các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh, không được để lây 

nhiễm trong bệnh viện.   



- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn, triển khai phòng chống dịch bệnh nCoV cho 

toàn thể nhân viên trong bệnh viện. 

1.5. Công tác hậu cần 

- Rà soát, chuẩn bị đầy đủ các phương tiện phục vụ phòng ngừa, đặc biệt trang 

phục phòng hộ cá nhân, dung dịch vệ sinh tay, khẩu trang y tế, các trang thiết bị thiết 

yếu, thuốc cho cán bộ y tế tham gia giám sát, phòng chống dịch. Xây dựng kế hoạch 

bổ sung và trình các cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

2. Tình huống 2: Xuất hiện các trường hợp bệnh xâm nhập vào Quảng Bình 

2.1. Công tác chỉ đạo, kiểm tra 

- Tăng cường, duy trì hoạt động của Ban chỉ đạo và các tổ, đội phòng, chống 

bệnh viêm phồi cấp do virus Corona. 

- Theo dõi sát diễn biến tình hình, đánh giá tình hình hằng ngày, tham mưu kịp 

thời cho cơ quan cấp trên để triển khai các hoạt động phòng chống dịch. 

- Thường xuyên báo cáo tình hình dịch bệnh và tổ chức thực hiện các chỉ đạo 

điều hành của UBND thị xã Ba Đồn, Sở Y tế Quảng Bình. 

- Thực hiện quy chế người phát ngôn về tình hình dịch bệnh theo quy định. 

2.2. Công tác giám sát, dự phòng 

- Tăng cường giám sát các trường hợp viêm phổi có yếu tố dịch tễ liên quan, 

tăng cường giám sát, xét nghiệm để phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, xử lý 

triệt để quyết tâm không để bệnh viện thành ổ dịch. 

- Cách ly những trường hợp mắc bệnh và nghi ngờ, lấy mẫu xét nghiệm. Thông 

báo ngay cho chính quyền địa phương, các đơn vị liên quan nhằm theo dõi, giám sát 

tình trạng sức khỏe của những người có tiếp xúc gần với người bệnh trong vòng 14 

ngày kể từ khi tiếp xúc lần cuối. Hướng dẫn cho người bệnh việc chăm sóc tại nhà và 

phòng ngừa lây nhiễm giữa các thành viên trong gia đình. 

- Thường xuyên cập nhật, đánh giá, rút kinh nghiệm và cập nhật các tài liệu 

chuyên môn trong công tác chẩn đoán và điều trị dịch bệnh nCoV. Phối hợp chặt chẽ 

với các đơn vị liên quan chia sẻ thông tin về dịch tễ bệnh, lâm sàng, điều trị, các yếu 

tố nguy cơ lây nhiễm, mức độ đáp ứng điều trị bệnh do nCoV gây ra.  

- Hạn chế tối đa nhân viên y tế, người nhà người bệnh và khách thăm vào phòng 

cách ly. Người vào phòng cách ly phải tuyệt đối tuân thủ các hướng dẫn về dự phòng 

khi vào khu vực cách ly. 

- Tuân thủ phòng ngừa chuẩn (vệ sinh tay và vệ sinh hô hấp; sử dụng phương 

tiện phòng hộ cá nhân; phòng ngừa chấn thương do vật sắc nhọn; quản lý chất thải; 

vệ sinh bề mặt…) và phòng ngừa dựa theo đường lây truyền (đường tiếp xúc, đường 

giọt bắn và đường không khí). 

- Tăng cường vệ sinh sàn, bề mặt phòng khám, buồng bệnh bằng hóa chất khử 

khuẩn. Đảm bảo thông khí buồng bệnh 3 lần/ngày đối với phòng cách ly người bệnh 

nhiễm nCoV. 



- Có biển cảnh báo tại khu vực cách ly. Hạn chế tối đa người ra vào khu vực 

cách ly. 

- Người bệnh và người nhà mang khẩu trang y tế, đặc biệt khi vận chuyển người 

bệnh ra ngoài khu vực cách ly. 

- Dụng cụ, đồ vải sau khi được sử dụng được thu gom, vận chuyển kín và xử lý 

tập trung tại khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn. 

- Chất thải rắn phát sinh trong khu vực cách ly được quản lý, xử lý như chất thải 

y tế nguy hại. 

2.3. Công tác điều trị 

- Thực hiện điều trị đảm bảo đùng theo Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị bệnh 

viêm phổi cấp do chủng vi rút Corona mới ban hành kèm theo Quyết định số 125/QĐ-

BYT ngày 16/01/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế. 

- Thực hiện đúng Quy trình sàng lọc, cách ly người bệnh truyền nhiễm trong các 

vụ dịch Ban hành kèm theo Quyết định số 962/QĐ – BV ngày 02/11/2018 của Giám 

đốc bệnh viện đa khoa khu vực Bắc Quảng Bình. 

- Bố trí 4 kíp nhân viên y tế riêng để điều trị và chăm sóc người bệnh người bệnh 

nhiễm hoặc nghi ngờ nhiễm nCoV. Kíp nhân viên y tế này không tham gia điều trị, 

chăm sóc các người bệnh khác nhằm phòng ngừa lây nhiễm. 

- Phối hợp với các bệnh viện tuyến trên, hội chẩn trực tuyến, chuyển tuyến trên 

đối với những trường hợp bệnh nặng. 

- Phòng Kế hoạch tổng hợp thông báo cho các đơn vị liên quan về người bệnh 

nhiễm hoặc nghi ngờ nhiễm nCoV sau khi nhận được thông báo từ các khoa. Đồng 

thời thông báo cho phòng Hành chính Quản trị chuẩn bị phương tiện để vận chuyển 

người bệnh lên tuyến trên. Phòng Hành chính Quản trị chuẩn bị sẵn sàng thêm xe cấp 

cứu dự bị và lái xe thường trực 24/24. Đảm bảo xuất phát đúng giờ khi có lệnh điều 

động. 

2.4. Công tác truyền thông 

- Cập nhật tình hình dịch bệnh, thông báo cho các cơ quan thông tấn báo chí, 

cộng đồng. Tuyên truyền mạnh mẽ trên các phương tiện truyền thông, thông tin tới 

các đơn vị liên quan để không ảnh hưởng tới các hoạt động kinh tế, xã hội, không gây 

hoang mang cho nhân dân. 

- Thường xuyên cung cấp thông tin về tình hình diễn biến bệnh tại bệnh tại bệnh 

viện với UBND thị xã Ba Đồn, Sở Y tế Quảng Bình và các đơn vị liên quan. 

- Cập nhật, bổ sung các thông điệp truyền thông, các tài liệu truyền thông khuyến 

cáo phòng chống dịch đặt tại các địa điểm thích hợp tại bệnh viện. 

- Phối hợp quản lý các tin đồn về tình hình dịch bệnh, ngăn chặn kịp thời các 

thông tin phóng đại, thông tin sai, không chính xác về tình hình dịch gây hoang mang 

trong cộng đồng. 



- Toàn thể cán bộ trong bệnh viện tuyệt đối không đưa những thông tin không 

chính xác, sai lệch về dịch bệnh lên các trang mạng xã hội. 

2.5. Công tác hậu cần 

- Căn cứ vào tình hình dịch tiếp tục chuẩn bị sẵn sàng kinh phí, vật tư, hóa chất, 

phương tiện kịp thời đảm bảo cho công tác phòng, chống dịch bệnh. 

- Xây dựng kế hoạch dự trữ, bổ sung thuốc, vật tư, trang thiết bị phục vụ công 

tác phòng chống dịch trong trường hợp dịch lan rộng, kéo dài. 

- Triển khai các phương án giải quyết các thủ tục, tiếp nhận viện trợ về thuốc, 

vật tư, hóa chất, trang thiết bị từ các tổ chức quốc tế, các nước trong khu vực và trên 

thế giới. 

3. Tình huống 3: Dịch bệnh lây lan trong cộng đồng 

3.1. Công tác chỉ đạo, kiểm tra 

- Tăng cường, duy trì hoạt động của Ban chỉ đạo và các tổ, đội phòng, chống 

bệnh viêm phồi cấp do virus Corona. 

- Theo dõi sát diễn biến tình hình, đánh giá tình hình hằng ngày, tham mưu kịp 

thời cho cơ quan cấp trên để triển khai các hoạt động phòng chống dịch. 

- Thường xuyên báo cáo tình hình dịch bệnh và tổ chức thực hiện các chỉ đạo 

điều hành của UBND thị xã Ba Đồn, Sở Y tế Quảng Bình. 

- Thường xuyên đánh giá hiệu quả các biện pháp đáp ứng để điều chỉnh kế hoạch 

phù hợp với tình hình thực tế 

3.2. Công tác giám sát, dự phòng 

- Tăng cường giám sát các trường hợp viêm phổi có yếu tố dịch tễ liên quan, 

tăng cường giám sát, xét nghiệm để phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, xử lý 

triệt để quyết tâm không để bệnh viện thành ổ dịch. 

- Cách ly những trường hợp mắc bệnh và nghi ngờ, lấy mẫu xét nghiệm. Thông 

báo ngay cho chính quyền địa phương, các đơn vị liên quan nhằm theo dõi, giám sát 

tình trạng sức khỏe của những người có tiếp xúc gần với người bệnh trong vòng 14 

ngày kể từ khi tiếp xúc lần cuối. Hướng dẫn cho người bệnh việc chăm sóc tại nhà và 

phòng ngừa lây nhiễm giữa các thành viên trong gia đình. 

- Thường xuyên cập nhật, đánh giá, rút kinh nghiệm và cập nhật các tài liệu 

chuyên môn trong công tác chẩn đoán và điều trị dịch bệnh nCoV. Phối hợp chặt chẽ 

với các đơn vị liên quan chia sẻ thông tin về dịch tễ bệnh, lâm sàng, điều trị, các yếu 

tố nguy cơ lây nhiễm, mức độ đáp ứng điều trị bệnh do nCoV gây ra.  

- Hạn chế tối đa nhân viên y tế, người nhà người bệnh và khách thăm vào phòng 

cách ly. Người vào phòng cách ly phải tuyệt đối tuân thủ các hướng dẫn về dự phòng 

khi vào khu vực cách ly. 

- Thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng hộ cho các cán bộ y tế trực tiếp tham 

gia khám và điều trị, chăm sóc người bệnh, không để xảy ra hiện tượng lây nhiễm 

sang cán bộ y tế. 



- Tăng cường vệ sinh sàn, bề mặt phòng khám, buồng bệnh bằng hóa chất khử 

khuẩn. Đảm bảo thông khí buồng bệnh 3 lần/ngày đối với phòng cách ly người bệnh 

nhiễm nCoV. 

- Có biển cảnh báo tại khu vực cách ly. Hạn chế tối đa người ra vào khu vực 

cách ly. 

- Người bệnh và người nhà mang khẩu trang y tế, đặc biệt khi vận chuyển người 

bệnh ra ngoài khu vực cách ly. 

- Dụng cụ, đồ vải sau khi được sử dụng được thu gom, vận chuyển kín và xử lý 

tập trung tại khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn. 

- Chất thải rắn phát sinh trong khu vực cách ly được quản lý, xử lý như chất thải 

y tế nguy hại. 

3.3. Công tác điều trị 

- Thực hiện điều trị đảm bảo đùng theo Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị bệnh 

viêm phổi cấp do chủng vi rút Corona mới ban hành kèm theo Quyết định số 125/QĐ-

BYT ngày 16/01/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế. 

- Thực hiện đúng Quy trình sàng lọc, cách ly người bệnh truyền nhiễm trong các 

vụ dịch Ban hành kèm theo Quyết định số 962/QĐ – BV ngày 02/11/2018 của Giám 

đốc bệnh viện đa khoa khu vực Bắc Quảng Bình. 

- Chủ động triển khai kế hoạch mở rộng việc thu dung, điều trị người bệnh; sẵn 

sàng thiết lập bệnh viện dã chiến khi cần thiết. 

- Huy động toàn bộ nhân viên tham gia chống dịch, điều trị và chăm sóc người 

bệnh người bệnh nhiễm hoặc nghi ngờ nhiễm nCoV, hạn chế tối đa trường hợp tử 

vong. 

- Phối hợp với các bệnh viện tuyến trên, hội chẩn trực tuyến, chuyển tuyến trên 

đối với những trường hợp bệnh nặng, chia sẻ thông tin về dịch bệnh, cách điều trị 

người bệnh và phòng chống dịch phù hợp. 

- Thường xuyên cập nhật, đánh giá rút kinh nghiệm và cập nhật các tài liệu 

chuyên môn trong công tác giám sát, xử lý dịch bệnh để kịp thời điều chỉnh các hướng 

dẫn, chỉ đạo phù hợp với đặc điểm dịch bệnh. 

- Các đội cấp cứu ngoại viện sẵn sàng hỗ trợ địa phương cấp cứu, điều trị người 

bệnh khi có yêu cầu. 

3.4. Công tác truyền thông 

- Cập nhật tình hình dịch bệnh, thông báo cho các cơ quan thông tấn báo chí, 

cộng đồng. Tuyên truyền mạnh mẽ trên các phương tiện truyền thông, thông tin tới 

các đơn vị liên quan để không ảnh hưởng tới các hoạt động kinh tế, xã hội, không gây 

hoang mang cho nhân dân. 

- Hằng ngày cung cấp thông tin về tình hình diễn biến bệnh tại bệnh tại bệnh 

viện với UBND thị xã Ba Đồn, Sở Y tế Quảng Bình và các đơn vị liên quan. 



- Cập nhật, bổ sung các thông điệp truyền thông, các tài liệu truyền thông khuyến 

cáo phòng chống dịch đặt tại các địa điểm thích hợp tại bệnh viện. 

- Phối hợp quản lý các tin đồn về tình hình dịch bệnh, ngăn chặn kịp thời các 

thông tin phóng đại, thông tin sai, không chính xác về tình hình dịch gây hoang mang 

trong cộng đồng. 

- Toàn thể cán bộ trong bệnh viện tuyệt đối không đưa những thông tin không 

chính xác, sai lệch về dịch bệnh lên các trang mạng xã hội. 

3.5. Công tác hậu cần 

- Căn cứ vào tình hình dịch tiếp tục chuẩn bị sẵn sàng kinh phí, vật tư, hóa chất, 

phương tiện kịp thời đảm bảo cho công tác phòng, chống dịch bệnh. 

- Xây dựng kế hoạch dự trữ, bổ sung thuốc, vật tư, trang thiết bị phục vụ công 

tác phòng chống dịch trong trường hợp dịch lan rộng, kéo dài. 

- Triển khai các phương án giải quyết các thủ tục, tiếp nhận viện trợ về thuốc, 

vật tư, hóa chất, trang thiết bị từ các tổ chức quốc tế, các nước trong khu vực và trên 

thế giới. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Chỉ đạo phòng chống dịch 

- Tổ chức chỉ đạo thực hiện kế hoạch phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp 

do chủng mới của vi rút Corona (nCoV). 

- Theo dõi, giám sát, chỉ đạo chặt chẽ công tác, điều trị, phòng chống bệnh tại 

đơn vị. 

2. Phòng kế hoạch tổng hợp 

- Triển khai thực hiện kế hoạch phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do 

chủng mới của vi rút Corona (nCoV) tại đơn vị. 

- Tổng hợp, báo cáo thông tin bệnh theo quy định của Bộ Y tế. 

3. Các khoa, phòng trong bệnh viện 

- Thực hiện nghiêm túc kế hoạch phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do 

chủng mới của vi rút Corona (nCoV) tại đơn vị. 

- Tuân thủ nội dung phòng chống bệnh theo quy định. 

- Phối hợp tốt với các khoa phòng khác trong công tác điều trị, dự phòng bệnh 

bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV tại đơn vị. 

Nơi nhận:     
- Sở Y tế Quảng Bình; 

- Các khoa, phòng; 

- Lưu: KHTH. 

GIÁM ĐỐC 
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